令和６年第２６回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 １０月２４日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時１０分

公安委員 吉田委員長 甲斐委員 小野委員 宮尾委員 野口委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁
聴聞１２件、意見の聴取１５件についての決裁（運転免許課）

第２ 定例会議
１ 令和６年９月熊本県議会定例会の結果について

警察本部から、令和６年９月県議会定例会における警察関係の審議事項及び質問
事項等について報告が行われた。

２ 犯罪被害者等支援活動等に関する周知と参加の促進について
警察本部から、１１月１日から１２月１日までの間を犯罪被害者等支援活動広報

推進期間として設定し、犯罪被害者等支援活動や犯罪被害給付制度の内容について
県民への周知を図るとともに活動への参加と制度利用を促進することについて報告
が行われた。
公安委員から「複雑化する社会の中で、犯罪被害者等への支援活動はますます重

要になってきている。関係機関との迅速かつ適切な連携に努めていく一方で、現場
の苦労に配意していくことも必要である。」旨の発言や、「犯罪被害者等支援につ
いて社会的気運が高まっていることから、県警においても引き続きしっかりと取り
組んでほしい。」旨の発言があり、警察本部から「犯罪被害者等のニーズは多岐に
わたっている。そのニーズに即した支援を行うことが重要であり、県警が果たすべ
き役割をしっかりと果たしていきたい。」旨の説明があった。

第２ 報告・決裁等
１ 援助の要求についての決裁（警備第二課）
２ 苦情（Ｒ６．№１７）の調査結果についての決裁（交通指導課）
３ 行政処分（風俗営業許可及び許可取消し）に係る聴聞の実施についての決裁

（生活環境課）
４ 許可等事務に係る受付業務の完全予約制及び郵送受付の試行運用についての報告

（生活環境課）
５ ストーカー規制法に基づく禁止命令等の実施状況についての報告

（人身安全対策課)
６ 審査請求（Ｒ６．№６）の受理についての報告（公安委員会事務室）
７ 審査請求（Ｒ６．№５）に係る弁明書の送付についての報告（公安委員会事務室）
８ 苦情（Ｒ６．№２０）の受理についての報告（公安委員会事務室）
９ 令和７年公安委員会開催日程についての報告（公安委員会事務室）